

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2022

ECO-05 : MERCANTILE LAW

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. "An agreement enforceable by law is a contract."
Discuss the definition and explain briefly the essentials of a valid contract. 10
2. Who is a minor ? Discuss with suitable illustrations the law relating to validity of contracts with minor. 2+8
3. "An agreement in restraint of trade is void."
Discuss the statement giving exceptions to it, if any. 10
4. Define the term 'Agent' and 'Principal'. What is the test of agency ? Is consideration necessary to create an agency ? Explain. 2+2+3+3

5. What are the rules as to the passing of property from a seller to a buyer in a contract of sale of ascertained goods ? 10
6. Define pledge. Distinguish between pledge and bailment. When will a pledge made by a non-owner of goods be valid ? 2+4+4
7. What is a contract of guarantee ? Discuss the extent of surety's liability. 2+8
8. Define partnership. What are the essential elements of a partnership ? 2+8
9. Answer the following problems. Give reasons in support of your answer. 5+5
- (a) 'A' contracts to supply to 'B' a certain quantity of timber of one inch thickness. The timber actually supplied to 'B' varies in thickness. The timber is merchantable and commercially fit for the purpose for which it was ordered. 'B' rejects the timber. Is his action justified ?
- (b) 'X' invites 'Y' to his house for dinner. 'Y' accepts the invitation. 'X' made arrangement for dinner, but 'Y' did not come. Can 'X' sue 'Y' for the loss he has suffered ?
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

ई.सी.ओ.-05 : व्यापारिक सत्रियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50
(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. “कानून द्वारा प्रवर्तनीय करार अनुबंध होता है ।” इस परिभाषा की विवेचना कीजिए और वैध अनुबंध के आवश्यक तत्वों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए । 10
2. अवयस्क कौन होता है ? अवयस्क के साथ किए गए अनुबंधों की वैधता की कानूनी स्थिति की उपयुक्त उदाहरणों के साथ विवेचना कीजिए । 2+8
3. “व्यापार में रुकावट डालने वाला करार व्यर्थ है ।” इस कथन की चर्चा कीजिए, यदि कोई अपवाद हैं, तो बताइए । 10
4. ‘एजेंट’ एवं ‘प्रधान’ शब्द की परिभाषा दीजिए । एजेंसी की कसौटी क्या है ? क्या एजेंसी स्थापित करने के लिए प्रतिफल आवश्यक है ? व्याख्या कीजिए । 2+2+3+3

5. विशिष्ट माल के विक्रय अनुबंध में विक्रेता से क्रेता को माल के स्वामित्व के हस्तांतरण के क्या नियम हैं ? 10
6. गिरवी की परिभाषा दीजिए । गिरवी तथा निक्षेप के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । अस्वामी द्वारा माल की गिरवी कब वैध होती है ? 2+4+4
7. गारंटी अनुबंध क्या होता है ? गारंटीकर्ता के दायित्व की सीमा की विवेचना कीजिए । 2+8
8. साझेदारी की परिभाषा दीजिए । साझेदारी के आवश्यक तत्त्व कौन-से हैं ? 2+8
9. निम्नलिखित समस्याओं के उत्तर लिखिए । अपने उत्तर की पुष्टि के कारणों को भी बताइए । 5+5
- (क) 'A' ने एक इंच मोटी कुछ लकड़ियों को 'B' को सप्लाई करने का अनुबंध किया । जो लकड़ी वास्तव में 'B' को सप्लाई की गई वह मोटाई में उतनी नहीं थी । परन्तु लकड़ी जिस प्रयोजन के लिए ली गई थी उसके लिए वह विक्रय-योग्य व व्यावसायिक रूप से उपयुक्त थी । 'B' लकड़ी को अस्वीकार कर देता है । क्या उसका यह करना उपयुक्त है ?
- (ख) 'X' रात्रि भोजन के लिए 'Y' को अपने घर आमंत्रित करता है । 'Y' यह निमन्त्रण स्वीकार कर लेता है । 'X' भोजन की व्यवस्था करता है, परन्तु 'Y' भोजन के लिए नहीं आता । क्या 'X', 'Y' पर जो उसने हानि उठाई है उसके लिए मुकदमा कर सकता है ?